
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 19/10/2024

OGGETTO
:

PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA.                                 DEVOLUZIONE  ANNO 2025.

L’anno  2024 il giorno  19 del mese di  Ottobre alle ore 11.50  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   PROVENTI  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PER LE  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA.
DEVOLUZIONE  ANNO 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’articolo 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada – C.d.S.), nel testo vigente dopo le

modificazioni apportate dalla legge 29 luglio 2010 n. 120, entrata in vigore il 13 agosto 2010, stabilisce;
- al comma 1, che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato

decreto  sono  devoluti  alle  Regioni,  Province  e  Comuni,  quando  le  violazioni  siano  accertate  da
funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

- al comma 4, che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli  enti di cui al secondo periodo del
comma 1 dell’art. 208 è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l'acquisto  di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad  altre finalità  connesse  al  miglioramento della  sicurezza  stradale,  relative alla  manutenzione  delle
strade di  proprietà dell'ente,  all'installazione,  all'  ammodernamento,  al  potenziamento,  alla  messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade,
alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a

interventi a favore della mobilità ciclistica;
- al  comma 5,  che gli  Enti di  cui  al  secondo  periodo del  comma 1 determinano  annualmente,  in  via

previsionale, con deliberazione della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando
la facoltà dell’Ente di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle
finalità di cui al citato comma 4;

- al comma 5 bis, che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata:
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di
lavoro,  ovvero  al  finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed
e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale.



Visto l’art. 142 del suddetto D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, nel testo vigente dopo le modificazioni apportate
dalla legge n. 120/2010 il quale prevede:

- al comma 12-bis, prevede che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei
limiti massimi di velocità, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità
ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni,
sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato
effettuato  l'accertamento,  o  agli  enti  che  esercitano  le  relative  funzioni,  e  all'ente  da  cui  dipende
l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12- quater;

- al comma 12-ter, prescrive agli enti di cui al comma precedente di destinare le somme in parola alla
realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese
la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  ivi  comprese  le  spese  relative  al
personale,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  relativa  al  contenimento  delle  spese  in  materia  di
pubblico impiego e al patto di stabilità interno;

- al comma 12-quater, stabilisce che ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione
in  cui  sono  indicati,  con  riferimento  all'anno  precedente,  l'ammontare  complessivo  dei  proventi  di
propria spettanza, di cui al comma 1, dell'articolo 208 e al comma 12-bis, del predetto articolo, come
risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse,
con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Considerato che, nel progetto di bilancio di previsione del Comune Portalbera per l’esercizio finanziario 2025-
2027 in corso di  predisposizione,  in attuazione delle norme anzidette sarà iscritta una apposita risorsa di
entrata per sanzioni pecuniarie per violazioni del codice della strada, con uno stanziamento di € 2.000,00 da
accertare per cassa sul capitolo 310001 - Titolo 3 Entrate extratributarie - Tipologia 200 Proventi derivanti
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - Categoria 1 Entrate da amministrazioni
pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti;

Ritenuto – per l’anno 2025 -  di destinare (come prescritto all’art. 208 C.d.S.) la somma di € 1000,00 pari al
50% dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo di sanzioni per violazioni al Codice della Strada diverse
da quelle di cui all’articolo 142, alle finalità di cui all’articolo 208/commi 4 e 5- bis del medesimo codice;

Accertata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267 (TUEL);

Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile della Struttura 1, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 49 e dell’art. 147bis del CITATO D.Lgs. 18                        Agosto 2000 n°267

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA

1)   Di confermare integralmente le premesse di cui al presente provvedimento
2)Di destinare la somma di € 1.000,00 come segue:

- € 500,00 (1/4) per le finalità di cui all’art. 208 comma 4 lettera a),
- € 500,00 (1/4) per le finalità di cui all’art. 208 comma 4 lettera b),



pari al 50 % dei proventi ragionevolmente accertabili a titolo di sanzioni per violazioni al Codice
della Strada diverse da quelle di cui all’articolo 142, ad interventi per la sicurezza stradale a tutela
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti;

3)Di dare atto che:
- il  vincolo  di  destinazione  delle  quote  di  cui  al  punto  1  sarà  assicurato  mediante

l’iscrizione  nel  bilancio  di  previsione  e  nel  piano  esecutivo  di  gestione  di  appositi
stanziamenti e la conseguente autonoma contabilizzazione delle spese correlate;

- gli  importi  sopra  indicati  potranno  essere  oggetto  di  eventuale  rettifica  e
rideterminazione in fase di assestamento o di  rendiconto al  fine di  garantire anche a
consuntivo il rispetto dei succitati vincoli di destinazione;

4)Di dare  atto che -  ai  sensi  del  comma 20 art.  53 della Legge 388/2000 -  i  comuni  con
popolazione inferiore a 10.000 abitanti non devono comunicare al  Ministero dei  Lavori
Pubblici la destinazione in merito agli importi di cui sopra;

5)Di  allegare  la  presente  deliberazione  al  bilancio  di  previsione  anno  2025/2027,  in
conformità di quanto disposto dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.

Successivamente,  con  voti  unanimi  favorevoli  resi  in  forma  palese,  dichiara  la  presente
immediatamente eseguibile.



Comune di Portalbera

Pareri

76

PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA.                                 DEVOLUZIONE  ANNO 2025.

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 24/10/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 24/10/2024


